¶ Et nota: quod caro nostra arbor est boni & ma-
li: Crux contra, arbor est mali & boni. id est. Qui
è fructu carnis edit: nunc quidem bonum edit.
Dictum enim est: Recepisti bona in vita tua:
sed postea, qui bonum comedit malum sentiet.
Est igitur arbor primo boni, postea mali. At
Crux nunc quidem mali: sed postea boni. ac
x Corin. 10. ideo, caro nostra arbor scientiæ, crux verò arbor

stultitiae dicitur. ¶ Cur verò caro nostra: &
eius animalis vita, ficus vocetur, audi: Vix cre-
do est arbor, ficus fragilior. adeò, vt prouerbio
locum dederit: ferculæ baculo fragilior. Nul-
li èdificio ficus arbor est apta. Vmbram habet
pessimam. Adeò, vt qui sub ea dormiat, stu-
pus ferè surgat. Ocissimè senescit. Esa pediculos
gignit. At à cœlo non tangitur. Quam commo-
dè hæc carnali vitæ conueniunt? Ea enim nihil
fragilius. Non est èdificio cœlesti idonea. Vm-
bram mortis habet pessimam. quia mors pecca-
torum pesima. Ocissimè omnis carnalis volu-
ptas finitur. Vermè conscientię gignit. Et à cœ-
lo non tangitur. Carnales enim homines in la-
bore hominum non sunt, & cum hominibus nō
flagellantur. ¶ Hæc verò carnalis vita est:
quæ Antichristum profert: pseudo prophetas
gignit: in erroré Christianos abducit. vide quos
pariat fructus hæc arbor infælix. Cùm verò fi-
cus hæc, ramos protulerit suos, carne quidem
teneros, foliis verò diuinitarum, verborum, eru-
ditionis fulgentes: sed sine fructu, tunc propè
est èstas.

¶ Vbi nota: Non hîc dici èstatem regnum Det:
sed eam summam tribulationem quam sunt pij
passuri: quando triticum electorum, ardoribus
torrebitur, falcibus metetur, tribulis atteretur:
Sed reiectis zizaniis, in horrea Dei congrega-
bitur.

Sextum est: Non præteribit generatio hæc.
Nota, apud Dauidem, & Isaiam de duplice ge-
neratione mentionem fieri. Prior fuit genera-
tio vetus: literæ, & timoris. Altera est generatio
gratiæ spiritus, & charitatis. De hac dictum est:
Ne derelinquas me, donec potentiam tuam anū-
tiem generationi, quæ ventura est. Et item: An-
nuntiabitur Domino generatio ventura. Et an-
nuntiabunt cœli iustitiam eius, populo qui na-
scetur. Et item: Scribantur hæc in generatione
altera, & populus qui creabitur laudabit Domi-
num. Et forsan, de hac verificatur dictum Isaiæ:
Generationem eius quis enarrabit? De hac Do-
minus dicit: quod non præteribit generatio hæc,
donec omnia fiant. ¶ Licebit etiam, de Iudeo-
rum generatione intelligere. Neque enim con-
temendum est, quod eorum generatio, per tot
secula duret, gens omnibus gentibus exosa, si-
ne rege, sine lege, sine vrbe, sine prouincia, si-
ne Theraphin.

Septimum, idque difficillimum, *dedit illanci-
mo nouit nisi Pater.* Vbi duo certa statuo. Pri-
mum: nouit Christus secundum diuinitatem di-
iudicij. Hanc nemo nisi Arrianus negabit. Al-
terum est, nouit etiam secundum humanitatem
diem iudicij, hanc nemo negabit qui Christum
iudicem fateatur. Agè igitur, qui fieri potest, vt
ipse Christus de se dicat, quod neque filius no-
uit! ¶ Ad hoc primum respondeo: Quòd dies
illa dicitur dies iræ: furoris: vltionis: zeli: vindi-
ctæ: vt ergo non nouit Dominus operarios ini-
quitatis.

*Sophoni. 1.
Mathæ. 7.*

Math. 25. quia tatis ipse aequus: & vt non nouit virgines fatuas, ipse sapiens: neque peccatum nouit ipse bonus: ita neque nouit diem irae, ipse clemens: neq; diem furoris, ipse patiens. Nouit sanè diem illum: sed non nosse dicitur: quia refugit: exhort.

Ioannis. 3. ret: dolet. Planè cum Christus primum venit: non venit, vt iudicet: sed vt saluet. Saluator igitur nescit iram, non nouit furorem. Veniet postea in secundò aduentu: non iam pius, sed zelator, & tunc diem furoris sciet. Interim verò quod ad saluandum misericors venit, iram, & furorem dicitur ignorare. At pater èternus, apud quem, sicut est misericordia, ita & ira, diem iræ planè cognoscit.

Mat. 25. ¶ Secundò respondeo: Christus (vt homo,) dicitur vir dolorum, & sciens infirmitatem: quia omnem dolorem, & infirmitatē cognouit, proprio eas gustu degustans. Nouit ergo eas proprio experimento. At iram illam iudicij, dolorem illum: terorem: calamitatem: miseriam: Christus non gustauit. Solis enim damnandis relinquuntur illa gustanda. Nullus interim viuorum, neque homo: neque Angelus: nec ipse Christus, (vt homo:) illius doloris acerbitatē gustauit: & ideo non nouit. Pater verò, infinitate suæ sciètiae, nihil non comprehendit. Ideo dicitur cognosse, & astimare, quod Christus (vt homo) non nouit: quia non gustauit. ¶ Tertiò respondeo: Anima Christi finita est: ac ideo infinitum

3 par. q. 10 comprehendere nequit. Autor est Thomas: Porro, quia ira Dei, (qua in impios sequiturus est,) infinita erit: ideo Christus (vt homo) eam nescit: Sed solus Pater eam comprehendere omnino potest. Filius vt homo comprehendere non potest, qui videtur germanus literę sensus. Tanta enim erit Dei Patris ira in die illa, vt mens finita, eam comprehendere omniō nequeat.

¶ Quartò respondeo: Anima Christi nescit diem illam, neque horam: quia tunc neque dies est, neque hora. Cùm enim cœli cessarunt à motu, dies naturalis non est, neque hora. Hora enim & dies fiunt à regulato cœli motu. Est ergo sensus: ne queratis discipuli, quod die, hora, aut mens, iudicium erit. Non erit tunc horarum, aut dierum ordo, quæ ab hominibus cognosci solent. Incipiet tunc èternitas, quæ soli Deo à natura sua nota est. ¶ Quintò respondeo: Animam Christi, & Angelos, considerari posse in naturalibus suis: aut etiam cum diuina reuelatione. Dies ergo iudicij: vt pote omnem naturam superans, nulli menti creatę naturaliter nota est. Igitur mens Christi, secundum suam naturam, eum diem dicitur ignorare: quem Pater èternus, ex sua natura cognoscit. ¶ Sextò respondeo: Sacram scripturam non abhorrere à formalibus locutionibus. Nam Ioannes dicit: qui natus est ex Deo, non peccat: sed neque peccare potest. Intelligens quatenus ex Deo natus est. Rursum dicit: qui in Deo manet non peccat, id est, quatenus manet: ita etiam filius Dei diem iudi-

cij non nouit, id est, quatenus magister Ecclesiæ est, Pastor: Rex: Dux: Saluator: Nouit tamen quatenus index futurus est. Si enim quatenus magister, & pastor nouisset: id Ecclesiæ reuelasset. Quæ enim audiui à Patre, (inquit,) nota feci vobis. Et, verba quæ dedisti mihi, dedi eis: & ipsi, **Ioannis. 13.** accepit. Et itē: spiritus suggesteret vobis, quæ cunq; dixi vobis, quod ergo non docuit Ecclesiæ, **Ioah. 14.** dicitur non nouisse: vt Ecclesiæ magister.

Sed agè, quæ erat necessitas, quod Christus hæc verba diceret: quæ fuerunt multis errandi occasio: & quæ Christo videntur dedecus impingere? Primum: vt nemo fidelium, precibus in æternum pullaret, aut homines: aut Angelos: aut Christum: vt diem iudicij reuelet. Desperant igitur homines se hanc rem posse cognoscere. Secundò: Nullam Christus sui honoris habet rationem, vbi agitur de nostra salute. Vult **Math. 24.** potius, vt vigiles habeamus animos, expectantes Dominum nostrum: quam quod sciamus eum scire, quod nos voluit nescire. Tertiò: Si dixisset se scire, nec reuelaret: notam suæ charitati inureret, potius ergo voluit, firmam nos de sua charitate habere opinionem: quam de eius omni scientia, certum habere conceptum. Dixit enim: vos dixi amicos: quia quæ audiui à Patre, nota feci vobis. Quartò: Ne quis per Epistolam: aut **Ioannis. 15.** Prophetiam: aut reuelationem, se diem iudicij nosse iactaret.

Octauò: Explicandum est illud: **erant edentes & bibentes.** Quæ verba Emphasim habent: id est, toti id curātes. Et certè nostra humanitas has duas habet cupiditates: alteram edendi, vt seruetur indiuiduum, alteram nubendi, vt seruetur species. si igitur qui toti se huic cutę (quam Dominus insevit nostræ naturæ) subiecerunt, damnantur: quanto potius damnabuntur, qui se totos dederunt superbiæ: avaritiæ & aliis quæ non Deus: sed diabolus zizania dispersit.

¶ His verbis voluit Dominus admonere: quod prius iam admonuerat: scilicet ne solliciti simus animę, quid māducet, &c. sed quereremus prius regnum Dei, & reliqua omnia essent nobis ad manum futura. Neve grauarentur corda nostra, **Luc. 21.** crapula, & ebrietate: sed diei iudicatoriæ incertitudo: præmiorum, & pœnarum infinitas, animos nostros haberet erectos, atque suspensos in cœlestia desideria. Præcipit id Paulus dicens: Reliquum est: vt qui habent vxores, tanquam non habentes sint: & qui flent, tanquam non flentes: & qui emunt, tanquam non possidentes: & qui vtuntur hoc mundo, tanquam non vtuntur: præterit enim figura huius mundi. Et, **Eodem.** vos sine solitudine terrena esse: sed infinitatis illius curam habere. Quod si præstaremus: quadraret in nos illud Apostoli, vos non estis in tenebris: vt dies ille vos sicut fur comprehendant.

Vltimo explicandum est: Cur Dominus speciatim meminit, de molentibus in mola: de recumben-

cumbentibus in lecto: de laborantibus in agro? ¶ Primò: His verbis circuiuit omne hominum genus. Viros, fæminas: pauperes, diuites: nobiles, seruos: vigilantes, dormientes: urbanos, rusticos. Secundò: Hoc explicatur ex Exodus, ubi habetur: Morietur omne primogenitum in terra Ægypti: à filio Pharaonis, usque ad primogenitum ancillę, quę est ad molam. id est, à summo ad imum: Sic ergo cum assumit Deus, ex sedentibus in lecto, usque ad molentes in mola, intelligimus eum assumere ex summis usque ad imos. ¶ Et nota: Primam hoc loco haberi rationem eorum qui in agris sunt: quia rusticationem creauit altissimus. Postea primus circuitum structor fuit Cain. Ultima verò ratio habetur de ociosis. ¶ Nota etiam: unus assumetur, & unus relinquetur. O utinam media pars hominum saluetur: optandum illud esset. Et non tantopere formidaremus tremendum illud, qđ ex quatuor seminis partibus, sola quarta profecit. Vigilandum ergo nobis erit, si ex duabus unus est relinquendus. ¶ Assumetur, inquit, & relinquetur tacetur interim quō assumetur, & ubi relinquetur: neutrum enim humanus animus capere poterat.

Vigilate itaq; quia nescitis.

SI sciret Pater familiās, qua hora fur veniret. Hoc loco, nomine furis, non diabolus, neque aliquis aliis: sed solus Christus significatur. Id ita esse ipse contextus arguit, qui sic habet. Si sciret Pater familiās, qua hora fur veniret, vigilaret ita & vos vigilare: quia nescitis, qua hora filius hominis veniet. Manifestè hīc se comparat furi. Idē in Apocalyp. 2. Si non vigilaueris veniam ad te, sicut fur. quod repetitur Apocalyp. 16. ¶ Cur verò Dominus sic se nominauerit, non est facile dictu: sed, prima ratio sit: quia malis hominibus non de die, sed noctu veniet. (Vt fures solent) Piis non venit Christus vt fur. Nam iuxta Apostolum, vos non estis in tenebris: vt dies illa, tanquam fur vos comprehendat. At quia mali in tenebris sunt peccatorum: Christum vt furem, sentient, de quo dictum est: Quod cum peruerso peruersus erit. Videbitur igitur in piis peruersus Christus. **S**ecunda: Et sicut fur non expectat, vt furetur: quo tempore vigilantior est Pater familiās, sed quando est somniculosior: ita Christus non abducet ex vita impium, cū aptior ille cœlo est: sed aliquando cum est ineptior: & inferno habilior. Falluntur ergo, qui credunt: tunc Christum homines vocare, cum sunt illi meliores: imò si impij sunt, aliquādo vocantur, quando peiores sunt: vt Iudas aperte monstrauit. Tertia: quia fur non venit, nisi vt furetur, & mactet, & perdat. Ita Christus contra impios venit: vt eos donis quę habent spoliet, occidat: quę: ea morte, de qua dicitur: eum timete, qui

animam mittere potest in gehennam. Neque satis erit Christo, impium expoliasse, & mactasse: nisi & cum omnino perdat: vt bonum ei esset, si natus non fuisset. O misericordiam, is qui in furem hunc incidit: non solum expoliatur, nec semiuius relinquitur: sed ita mactatur, ac si nihil vitæ haberet: & id quod habet melius esset, si non habuisset. Iure flebat Ieremias dicens: Factus est mihi quasi inimicus, & quasi hostis. At misero qui spoliatur, non fit Dominus, quasi hostis: sed fit acerrimus hostis: nō quasi inimicus: sed fit acerbissim. inimicus. vt vere Propheta dixerit: Ursus insidians factus est mihi, leo in absconditis. ¶ Ergo cum auferat Dominus à viro pio temporalia bona, fur forte dici potest: sed fur est meridianus: non nocet, aut parum nocet: sed vñ cum ab impiis bona abstulerit æterna, fur tunc est nocturnus. ¶ Dices, si fur est, quid furatur? Certè, quicquid bonum tibi esse potest, relinquens quicquid noxiū esse potest.

Non sineret perfodi domum suam. Num potest homo diuinæ rebūtere voluntati? Si ille vult dominum fodere, quis homo est, vt non sinat? Ad hoc primum respondeo: Quod viri sanguinum, & Psalm. 54. dolosi non dimidiant dies suos. quod Ezechias dolebat dicens: Dixi in dimidio dierum meorum, vadam ad portas inferi. id est, ex impiis esse videbar, quorum Deus dies dimidiat. Cum ergo peccator, à peccatis suis cessat: tunc non sinit quod Deus illi dies dimidiet. Neque ergo sinit, quod sui corporis domum perfodiat, iubet igitur Dominus, vt vel certè à peccatis cessemus: sicque non sinamus, vt domus nostras ille perfodiat. ¶ Secunda respōsio est. Apostolus dicit: Licit terrena hæc habitatio corrumpatur: illa tamen quę in cœlis est, non manufacta, in æternum est duratura: hæc verò habitatio cœlestis cum nos peccamus, destruitur. Deus enim illam perfodit, quam nostra merita prius construxerant. Iubet ergo Dominus vigilare: nec committere, vt perfodiat Deus cœlestem illam mansionem: quam à baptismo in cœlis cœpimus ædificare. ¶ Tertia respōsio est: Anima quę vigilat, queque diligit aduentum Domini cum Paulo: statim vt ad mortem sentit se vocari, & Christum pulsare intelligit: confessim illi aperit. Cupiens dissolui & esse cum Christo: cupiensque transire in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei. Non ergo sinit se perfodi: quę Psalm. 42. venienti statim aperit. Porro peccatrix anima, quę adulterum, id est, peccatum habet in lecto, id est, conscientia: cum mortem pulsantem, & Christum sentit venientem, voluntatis ostium occludit. Neque enim vult mori. At Deus languore corpus perforante, animam è domo educit. Sinit igitur peccator corpus perfodi, nolens Christo voluntatis portas aperire. ¶ Quartò. Cauti viri, cum mensis Martius adest, ipsi sibi venas secant: sanguinem minuunt: malos humores potionibus evacuant: atque ita nō sinunt

Roma. 8. Sinunt meditū, venas corporis scindere aut aperte. Contra viri in se indulgentiores, corruptos in corpore fouent humores: atque ita medieis corpora sua perfodienda concedunt: Ita plane pīj homines carnem mortificant. Ut ita eam effodiendi occasionem non prebeant: Sed Christianos negligentēs perforat Dominus. Aliquando sicut medicus, ut sanet, in morte vero, sicut hostis, ut perdat. Vigilate itaque, ne vos Dominus sicut hostis perfodiat.

Ecclesi. 47. Quinto: qui domum habet egregiè edificata, murisq; fortibus cinctam, nihil furem, aut hostē timet. Porro cui domus est exesa, & debilis: si vigilat, curetque: ut si quis in pariete infirmior est locus, si instauretur & reparetur. Alioqui ansam furi dederit (si locum nouerit) ut fodiat & furetur. Ita plane si virtutibus plenus, moribusq; integrus fueris, minimē sines animam tuam diuinę vltionis gladio feriri: At si maculā dedisti in gloriam tuam, si culpam admisiſti lethalem: Christus veniens in morte, per illam culpe rimam, intrat: ut te expoliet. Egregiè **Isaias:** inter reliquias felicitates, quas viro pio permittit, vna illa dicit: vocaberis (inquit,) edificator sapienti: quod Hebreis sonat, vocaberis reparator tuinaruni: indicas pīj hominis vigilantiam, qui in id vigilat semper: ut nulla suæ conscientiæ pars ruinas habeat: quas non reparare contendat.

Exodus. 33. Sexto: o Christiane, si intra Christum es, si te in petra abscondis, nō sis te perfodi. Obiicis Christum tibi murū, & antemurale: ne timeas, iam pro te Christus in Cruce perfosus est. Securus esto, non veniet ad

Threnos. 4. te calix. At si extra Christum es, te para. Angelus **Exodus. 12.** venit percutiens: percutiet te: percutiet primogenitum tuum: nisi te Christi sanguine linitum viderit. **Septima respōsio:** Peccasti & langues, vult Dominus tunc rumpere parietem corporis tui: antequām id fiat, tu illi obice lachrymas, genitus, & penitentiam: hac ratione sines quidem perfodi domum: sed patri, non furi: amico, non hosti: illi, qui ad te ditandum, non expoliandum venit.

Lucus. 12. Ideo & vos cito paret. Quia ratioē parabimur: egregiè explicauit Lucas: Sint lumbi vestri prēcincti, & candelæ ardentes in manibus vestris.

Mathē. 25. Tria igitur exigit Dominus: castitatem in lumbis, misericordiæ oleum in vasis, charitatis coelstem lucem in operibus. Castitas mortificat carnem. Misericordia exornat animā. Sed lux charitatis illustrat vtrumq;. Amor igitur Dei, amor proximi, & carnis castigatio paratum hominem reddit. Et id fortasse est, quod infrā requirit Dominus, ab iis quos in cœlum subiecturus est. Videlicet, ut virgines sint, lampades habeant, cum oleo accensas. In virginitate, castimoniā intellige. In oleo, misericordiæ opera. In luce, gratiam.

Eccl. 11. Et sanè res digna consideratione, cur adeò amet Dominus corporis castificationem. Dicit enim Ieremias: postquam conuertisti me, percussi fœmur meum. Videlicet, quia castigabat se, absti-

nendo etiam ab iis, quæ coniugati sibi concedunt. **Quod fortasse significabat,** quod post lucam Iacob cum Angelo, emacuit fœmur. Ut Genes. 32: enim nobis cum Angelo luctatum est, incipimus confessim, naturali quadam inclinatione carnē affligere. Profecto, quia Angelus hic cū quo lucam, habet gladiū, sed sup fœmur: ideo peccatum Psalm. 44: fœmur antagonistę. Memeto Patriarchatū: videbis eos suā carnē cohibusse. Job fœdus cū oculis pangit, ne virginem videat. Abraham vix acquirescit Saræ roganti, ut cum Agar congregatur. Isaac, vna Rebeca contentus vivit. Qui vero ex maioribus illis, paulo fuerunt in libidine Genes. 24: effrenatores, pœnam culpæ suæ, non exiguum retulerunt. Satis id Samson, David, & Salomon, ostenderunt.

Quis putas est fidelis? Resert Lucas: postquam Dominus precedentia verba dixisset: Petrum, à Domino quæsisse: Ad nos dicas hæc, an ad omnes? Tunc Dominus cum docuisset, quæ ad salutem generalem erant necessaria: videlicet lumbos habere prēcinctos, & lucernas in manibus ardentes: subintulit, quæ prælati essent necessaria. Dicit ergo: quis putas est fidelis seruus &cet. Vbi primum verbum est, Fidelis: equidem, cum Math. 16: Petrus Christum filium Dei confessus est, se fidelem exhibuit. Qua causa Dominus ei prælationis promisit dignitatem. Et licet promissio nem: Dominus Petru non impleuerit, nisi ter interrogato, an Christum amaret: atqui hoc loco Ioannis vltimo: nulla de amore mentio est: sed solū de fidelitate. Ut taceant heretici qui dicebant, statim non esse prælatum, qui amare desierit. **Secundū** verbum est: Seruus. Vbi multa egregia sunt. Primum, est humilitas. Seruus es: non dominus. te ipsum agnosce. Secundò: Inter Christianos, non men serui, dignitatis est nomen. Paulus epithetum illud, nunquam non usurpat dicens. Paulus seruus I E S V Christi. Et quid mirum, si Paulus id sibi afferat: cum Dominus dicat: Non ve ni ministrari, sed ministrare. Tertiò: aduertat Prælatus: eo nomine non solum, seruum Dei & Christi se fateri: sed eorum etiam, quibus prælatus est. An non id satis esset: ut prælatus in suo continetur officio? **Verbū tertiu est:** Prudens. de quo diximus suprà, cū de serpentū prudētia agrem⁹. **Quartum** verbum est: Quæ cōstituit Dominus. Facebat iam Luther, dicens: Pontifices non esse superiores iure divino: sed solo hominū delectu subiectos. Mentitur: Imo constituit Dominus super familiam suam. Sed heus tu attende: familia hæc, Domini familia est, filiorum Dei, heredum Roma. 8: cœli: quam si recte alueris, tāta dignitate dignos efficeris: sin minus: heu in infernum, è tanto terū protrudes fastigio. Vide obsecro, quid sit prælatum esse familie Dei. Principum pedagogum: filiorum Dei magistrum. O rē omnium summatam. **Quintum** verbum est: Ut det illis cibum in tempore. Vbi video sanctos doctores consentientes locum exponere de prædicatione. Ego vero, ut ita

ita esse, sed non maximum id esse credo. Cibus. n.
Christianorum caro Christi est. dicente ipso: Ca-
 ro mea verē est cibus. Igitur munus p̄elati est:
 dignā reddere Dei familiam cibo diuino. Ad quā
 functionem, cum sit necessariaverbi p̄edicatione,
 ea Prelatis incumbit. Quid igitur Episcopi cotēti
 sunt, vicarios causidicos habere; qui lites tantum
 definiant: Minimē hoc p̄elati officium est; aut
 certē officium minimū est. Pastor pascere gregē
 habet: minimū eius munus fuerit, si quēs contē-
 dere contigerit, baculo eas auellere. Pascere igi-
 tur est propriū munus pastoris. Audi Ezechielē
 de pastorali munere loquentem: Inducam eas
 (Pastor verus loquitur) in terram suam, pascam
 eas, in montibus Israēl, in riuis, & in cunctis sedi-
 bus terre: in pascuis vberimis, in montibus ex-
 celsis erunt eorum pascua; ibi requiescent in her-
 bis virentibus. Et in pascuis pinguibus pascetur,
 super montes Israēl. Parabolice hęc omnia dicta
 sunt, quin vno verbo audi: Prelatus es, & pastor,
 da hominibus Deū in cibum, fac eos Deum suū
 gustare, Deo ali, Deo pasci. Hoc erit dare tritici
 mensuram. Deum nosse, amare, & gustare, & vi-
 dere, quā suavis est. Ea sunt demū pascua vberi-
 ma: herbe videntes: montes excelsi, riui lucentes:
 Tu gusta, & me non senties esse mentitum. Hinc
 igitur habes, quod sit pastorū officiū, quod ex
 eorum dissuetudine penē in obliuione abiit. Pr̄
 dica, lege, castiga, obsecra, increpa, o pastor. At
 hęc omnia eo dirige, vt familia tua carnē Chri-
 sti sumat in Eucharistia: Deumque, & eius sapo-
 rem gustet in anima. Nec te credas, tuo munere
 functum, nisi hoc egregiē peregeris. Porro quod
 dicit: Vt det illis cibum in tempore, elegatiss. est.
 Det Prelatus Deum hominibus in tempore vt
 Deus se illi det, in aternitate. Det pastor in tem-
 pore, ne illo caret in inferno. Det pastor in tem-
 pore, cuique oni: illud de deo insinuans, quod il-
 li sit pro tempore necessarium. Det in tempore,
 quando eo cibo anima idonea est.

Pr̄elat⁹ boni.
 Beatus ille seruus, quem inuenierit ita facientem.
 Non dixit, quem inuenierit, ita fecisse. Sed quid si
 bivult quod sequitur? Amen dico vobis. (ne sine
 iuramento res tāta dici videatur) super omnia bo-
 na sua constituet eum. Num pr̄edicator, qui prela-
 tus est, erit super omnes Angelorum ordines?
 Num in cōelo erunt prelati super omnes Marty-
 res? Num facient chorūm ipsi soli, sicut facit
 virgo beata? Quid est super omnia bona consti-
 tuet eum? Primò quidem in hac vita, dum pr̄e-
 latus bonus munere suo dignē fungitur, super
 omnia bona, id est, super omnia dona Dñi con-
 stituitur. Nā & Cerinthios laudat Paulus, quod
 in omnibus diuites facti essent: Nec illis quicquā
 deesset, in villa gratia. Et 1. ad Corint. 3. dicit: Si-
 ue mundus, siue vita, siue mors, siue pr̄esentia,
 siue futura: omnia vestra sunt, vos Christi, Chri-
 stus Dei. Sed speciatim Pr̄elati habent Deum,
 velut sibi obedientem. Sicut de Iosue dicitur:
 quod eo iubente, obediuit Dominus voci homi-

nis. habent item donum, (si necesse foret,) faciē-
 di miracula. habent donum prophetiz. datur eis
 potestas calcandi supra serpentes. habent igitur
 potestatem super totam naturam. Adeō ut super
 egros manus imponant: imo super egros eorum
 vmbra cadat, & sanentur. An non id est habere
 super omnia ius? Quid? In iudicio iudicabunt or-
 bem: super ipsum constituti. Dices id conuenit
 viris Apostolicis. fateor: Sed tales vult Christus
 suos esse p̄elatos. Demum, in gloria, super om-
 nia bona constituuntur. Ut sicut in terra status
 p̄elatorū est summus: ita & in cōelo. Nam si-
 cut eō ipso, quod Christus saluādi homines mu-
 gus accepit, meruit sibi locum super omnē prin-
 cipatum, & potestatem: ita & p̄elati, qui functio-
 nem saluādi homines habent, constituuntur su-
 per omnem principatum. Nec horreas vocē hāc,
 quod p̄elati habeant munus saluādi homines,
 Nam Apostolus 1. ad Corint. 9. dicit: Omnipotens
 omnia factus sum: ut omnes facerem saluos. Et
 ad Roman. II. dicitur si quomodo ad emulatio-
 nem prouocem carnem meam: Et saluos faciam
 aliquos ex illis. Hoc igitur munus generandi fi-
 lios Christo, nutriendi, & saluādi, nec Angelis
 datum, ideo super Angelos est. Et quid mirum
 si super omnia bona constituitur, qui de bonis
 suorum subiectorum, quos ipse saluauit, ita gau-
 det, vt de suis. Statum hęc p̄elatorū intellige, q
 Apostolicus est: licet quidam p̄elati Apostolici
 non sint. De statu igitur Apostolorū quę dixi-
 mus sunt intelligenda.

*Pr̄el.
malg.*
 Si seruus ille cōperit percutere conseruos: & bibat
 cum ebrios. Vbi nota, quod cum Pr̄elati mucro-
 niū alium non habeant, quo feriant: nisi excom-
 municationes, deberent illo gladio parcissimē
 ferire. Alioqui malus seruus dicitur, qui percutit
 conseruos. Secundò nota: quām sit damnatum
 in p̄elatis, conuiuiis & compotationibus indul-
 gere. Sanè peccatum in illis mortale est. Tertiò
 nota: partem cum infidelibus ponet: at infideles,
 nullum in morte remedium nouerunt. O mis-
 eros iniquos p̄elatos, quibus tantam Dominus
 pœnā minatur. Ut scilicet in morte ipsi sibi salu-
 tis remedium, velut infideles non requirant. Cur
 verò cum infidelibus malicollancantur p̄elati?
 Certè, quia qui domesticorum curam non ha-
 buerunt, sunt infidelibus deteriores.

2. Timo. 8.

CAP VT. XXV.

Tunc simile erit regnum.

RIMVM HOC STA-
 tuo: Parabolam hanc de iu-
 dicio extremo intelligi. ad-
 ducor ad id asseuerandum.
 Primò, quia hęc duo capita
 Christus voluit de hoc iu-
 dicio instituere. 2. Quia si
 de iudicio particulari esset
 mentio,

mentio, dixisset tex. Simile est regnum: at nō dicit, Simile est sed tunc simile erit. 3. Quia vslq; ad iudicium ultimum, non dormierunt omnes virgines. 4. Quia clamor mediæ noctis, & ianuæ clausura non aptantur nisi finali iudicio.

¶ 2. Et hoc statuo. Per virgines, solos hinc fideles intelligi: imò verò forsitan solos Christianos. hinc enim Dominus, more prophetis trito, loquutus est. Illi verò suam Iudeam virginem appellabat, vt Isa. 4. Reg. 19. Subsanauit te virgo filia Syon, & Isa. 47. Sede in puluere virgo filia Syon. Et Hiere. 18. Quis audiuit talia horribilia nimis: quę fecit virgo Israël, & c. 1. Rursum edificabo te, & edificaberis virgo Israël. Sic igitur Dominus suam Christianitatem: suos s. Christianos vocauit virgines. Idq; multis rationibus. Prior est, Virgo diciture ea vrbs quę nunquam expugnata est. At contra Christianitatem, non præualebunt portæ inferi. Impugnari potest, & ventis agitari: sed excitabitur qui in ea dormit Christus: ne naufragium patiatur. Altera est, quia cæterorum coniugium polluit fœminas. at amplexus Dei non conspurcat: sed sanctificat animam. Ideo Jerem. 3. dicitur. Tu fornicata es cum amatoribus multis: tamē reuertere ad me: voca me, pater meus: dux virginitatis meę tu es. Vt enim Deus est ipsa puritas. ita cui coniungitur, purum facit. vnde & meritò Zach. 9. dicitur. Quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum, & vinum germinas virgines? Eucharistia enim vbi Christus est, & animę copulatur, virgines germinat. Igitur sicut monachorum professio dicitur hominum perfectoru, licet sint multi imperfecti. ita & Christiana professio, est professio mente virginum, nescientiu peccare: licet multi peccent. Dictum enim est, quod vbi semen Dei est, peccatum non est. Tertia ratio, quia cum omnis alia lex, immuditiam carnis pro mundicia teneat: sola vita Christiana est, quę carni frenum adhibuit: & in ipsis etiam coniugatis puritas est. Vt enim vnam agnoscit solū: rursusq; à coniunctione se segregat pīj, vt orationi vacent. Igitur si vitam Christianam sectis alijs conferas, virginem inuenies. reliquas videbis prostitutas. 4. Ratio, quia cœlum virginium est. Nihil enim inquinatum cō intrat, vt cōstuprate illud possit: ita & Ecclesia cœlū est, aut certè regnum cœlorum. ex se igitur ex virginibus est: Sicut & eadem Ecclesia regale sacerdotium est: ita & virgineum consortium. 5. Ratio. Deus cum te sibi seruum facit, hoc vnicum instituit, vt virginem te à peccatis habeat: vt procul te ab amplexibus dæmonis submoueat, Horsum sunt sacramenta Ecclesiæ instituta. Ephesio. 5. Horsum Christi sanguis effusus. Horsum & ipse mortuus est: vt videlicet mundaret sibi populum acceptabile, sine macula, sine ruga. Igitur, cum Christianum te profiteris, noueris te virginitatē mentis professum, & à te eam virginitatem Deum exigere: & quod omnia quę in

Ecclesia sunt, ad illam te invitant, & vrgent. Nec te tamen præterea: quod si virginem castā animam tuam exhibes Christo, exhibes sanè ad fœlix, & faustissimū matrimonium, fœliciss. nuptias: quibus tu possideas, quę illius sunt. Quis ad hęc non exclamat, & Dei munificentiam, & nostram stupiditatem. Cesaris vxoris o anima, quid Cesaris: imò Dei ipsius. Quod nam maius miraculum? 6. Ratio est: vt hac similitudine indicaret, tum ingenium, tā amorem, quem à nobis Dominus exposcat. Illum videlicet amorem, eam solicitudinem, & anxietatem, atq; desiderium, erga sponsum videndum, quem habet sponsa, pudica virgo: cum nobili regi desponsata est, & ille quotidie dicit se citò venturum.

¶ Requies forsitan cur Christianę animę dicantur. 10. virgines: nō verò. 20. aut quo quis numero: & quidem cū requireret Abraham à Deo minimum numerum fidelium, quorum gratia Sodomitis parceret. Responsum est, quod propter. 10. parceret. Christiani sunt planè, quorū gratia toti mundo parcitur. Alioqui totus mundus Deum ad iracundiam omnino prouocat. Deuter. 32. Hac igitur ratione sunt Christiani, illi. 10. Secundò: quia in Psalterio dicitur: Deo canēdum indecachordo Psalterio. & rursū. In Psalterio decachordarum. Cum igitur in sola vita Christiana Deo canatur: fit vt vita Christiana sit decachordum. & ita Christiani sunt. 10. 3. Habetur, Amos. c. 5. Vrbs de qua egrediebantur mille: Amos. 5. egredientur ex ea. 100. Et de qua egrediebantur. 100. Relinquentur in ea. 10. in domo Israël. Vrbs in qua magnus est dominus numerus, modulus est. Ex quo in Christianitate relinquuntur pauci, id est. 100. Ex quibus qui ad sanctimoniam vocantur (vt statim dicam) decem relinquuntur. ex quibus postea prēmio afficiendit tantū sunt. 5. vide hominum misericordiam. 4. Christiani sunt, qui ad denarium ēternę beatitudinis vocantur: si legimus in vinea foderint. Vocati igitur ad denarium, decem ex fine vocantur. 5. Christiani vocantur ad implendas ruinas, ex nouem angelorum choris: & ad constituendum chorum angelis superiorem (nam beata Virgo Chorum per se facit) vocantur igitur ad decem choros. Et ideò. 10. dicuntur. 6. Denarius est numerus perfectionis, id est, ultra quem non ascēditur. Nulla natio habet numerū ultra denariū: sed statim dicimus: ultra. 10. sunt. 10. & vnu, aut. 10. & duo. Intellige igitur professionē Christianā esse, ultra quam nihil aliud expectes. Lex nature expectabat legem veterem: hæc nouam: noua non habet ascensum, nisi in cœlum. Vnde Gregorii denariū, vocat, decada, quasi dechada, id est, continentem & suscipientem omnem numerū: ita Christianitas omnē numerū virtutum continet: quem Deus in baptismo, cuius Christiano infundit. Et nota hebreis esse vocem. ASAR, cuius litere mediæ, punctum capitale lēuum, significat decem: si verò ad dextram punctum ad das, signi-

Mathæ. 25. das, significat beatum & diuitem. Significatur igitur nihil interesse, inter Christianum & beatum, id est, inter. 10: & diuitias, seu gloriam: nisi solam collocationem in dextra agni, nam dexteri beatifunt.

Genesi. 49. O igitur Christiane, nunc ex de- narijs es: contendere curam tuam ad dextram re- uocare: ut beatus efficiaris. Nam vehementer torquet, quid sibi velit: quod hę virgines acce- runt lampadas suas? & quidem difficile est nos- se, quod nam vas sit: quod oleum: quod etiam lu- men: sunt enim hęc tria in lampade lucete. Ar- bitror vas esse, quemuis nostrum. Certè Iacob

cū moreretur dicit de Leui, & Symeo: quod es- sent vasa iniquitatis, id est, homines iniqui. Et cum Gedeō vas fractis vicit, significabat. quod cum quiuis seipsum frangit, & mortificat (si lu- men interius est) tunc vincit. Et planè cum ter- rena respicimus, os vas ad terram vertimus. At cum noscimus temporalium vilitatem, & cœlestia cupere incipimus, os vas ad supera reuo- camus. Sed interim oleum non est, neq; lumē. Oleum, nihil aliud est, quam viscera misericor- dię: opera pietatis in proximos. Si igitur per- fectus temporalium, meliora concupiscis, vas ad cœlum erectum est. Si piuses, & misericors ex animo, oleum vasi indidisti. Sed necdum lu- men est. Quod igitur est lumen hoc? num fides, num charitas in Deum? Ego arbitror es- se charitatem, & lucem quandam: quam Deus cui vult tribuit, cognitionem. s. viuam, effica- cem Dei, quam animus videt se, Deum, religio- nem, mundum, infernum, peccata: que non vide- rat prius, etiam si doctissimus, & sapientissimus esset. Dicit Apostolus cum Isa. Surge illumi- nare: surge à mortuis, & illuminabit te Chri- stus. O tu, qui tibi viuere videbaris: erige te, eri- gevias tuum, ut Deus te illuminet. Et. 2. ad cor.

2. Corin. 4. 4. Deus qui dixit de tenebris lumen splendesce- re: ipse illuxit in cordibus nostris: per quod clari- ssima redditia est sciētia Christi: habemus por- rò lumen hoc in nobis, vas fictilibus, (imō ve- rò vitreis, que ad cuiusvis tactum cōfringuntur.) Habes ne, o lector, nos esse vasa fictilia: sumus igitur lampadum vasa, in quibus lumen habe- mus non dico lumen fidei. habent enim & pec- catores habitum fidei. Solum mihi sermo est de luce, & claritate speciali, quam Dominus cōmunicat quibus vult. De qua claritate dicit A- postolus. Nos autem reuelata facie, gloriam Domini, velut in speculo recipientes: in eādem im- aginem, & eandem Christi gloriam transfor- mantur. At infideles, & hi qui pereunt, opertam

2. Cori. 4. 4. habent faciem. sic enim inquit Apostolus. Eu- gelium nostrum, in ijs qui pereunt opertum est. Qui verò vocati sunt ad pietatem, sicut Paulus, circum fulsi radio diuini splendoris, norūt, quod sit hoc lumen. De quo meritissimè Domi- nus dicebat. Vide ne lumen quod in te est, tene- brę sint, quasi dicat, vide ne te lumen habere pu- tes: nec habeas tamen.

¶Jam mecum expende: hoc lumen accensum, & quadam tenus viuum durasse, & in fatuis, & in prudētibus, vsq; ad clamorem sponsi, media no- ste venientis. Nam fatuę non dixerunt: accendi- te lampades nostras: sed date de oleo: quia lam- pades nostrę prop̄e extinguuntur. Tunc igitur viuę adhuc erant. Fit igitur, ut fatuas fatua- rum, non hęc fuerit, quod lumen haberent ex- tinctum: sed quia nō secum sumpserunt oleum: non in lápade, sed in lecytho, seu gutto. Prudē- tes vero, in guttoseruarunt oleum: quo lumen fo- uerent, si languere contingeret.

¶Ex qua consideratione multa notanda se of- ferunt. Primum est, accipiunt omnes virgines lampades suas. Igitur si vasa sumus nos, quiuis se accipit. Certè Dei sumus: sed ille relinquit nos in manu consilij nostri: & perinde permittit agere: ac si non sui, sed nostri iuris essemus. Alioquin modo tot regnaret peccata? 2. est. Li- cet nos nobis relinquat: ea tamen ratione reli- quit, ut lampades sumus, & luceamus: sicut lu- minaria in mundo, verbum vitæ continentes, ut **Philipp. 2.** Paulus dicit. 3. est. Nos nobis Deus donat, ut lá- pades sumus: & cum eis accensis examus ob- uiam sponsi. Tota igitur, viri Christiani vita est, expectatio venientis sponsi: & exitus qui- dam à se ad sponsum: imō exitus est ab hoc mū- do, ab hac vita ad cœlestem patriam. Est igitur vir Christianus Anna illa, Tobie iunioris mater: **Tobiz. 11.** quouidie ad montes pergés, expectas si veniret filius, in quo vno illa dicebat, se omnia habere. **Tobiz. 10.** Ia igitur quotidie exhibat, & nos debemus quo- **Lucz. 12.** tidie expectare: dicit enim nos similes homini- bus expectantibus Dominum suum. 4. Misericordia nostra est que nos dormire facit, & negligere, ex quo tardat Dominus: itaq; nemo est, qui non dormitet, & aliquando dormiat. ab ea s. instan- tia, & feroore, quam prius incepit, declinans.

¶Hactenus hęc omnia conueniunt virginibus, id est, Christianis, qui prop̄e diem iudicierunt, & nobis etiam, qui longe ab eo esse videmur. re- liqua ijs solūm conueniunt, quos dies ille vlti- mus viuos inueniet. Ex quibus, cum alij p̄futuri sint, & misericordiae cultores: reliqui, quā- quis à Deo vocati & illuminati: operum p̄itorum erunt desertores: prudentes illi, fatuæ hi, erunt virgines. Reperiuntur ergo & hi, & illi in vlti- mo orbis die. Repente omnibus obscuratur sol: amittit suum lumen: cadunt stelle, media nox fit. En tibi Christi crux, omnia illuminas. Intelligunt omnes sponsum venire, excitantur à torpore, & negligentia priori. Intelligunt se sta- tim iudicandos. Quius conscientiam suā excu- tit. Pij memores sunt operū suorū, quibus pa- verunt inopes, quibus vestiesunt nudos & cæt. His operibus velut refocillatur, confidūt, lumen illud (quod prius acceperant) quo Deū agnos- cebant, velut fomento adhibito, exhilarant. At cōtrà, qui hęc neglexerunt opera, cum se lumen videant accepisse, nec tamen pia opera fecisse, grauissimè

grauissimè dolent: eò potissimum, quia lumen
habent, sed propè extinctum habent. Accurrunt
ad pios reliquos, (erunt enim oēs tunc simul cō-
misi: egressi videlicet ad crucis spectaculum.)
petunt ut orient pro eis sponsum venientem. illi
vix responsum dare volunt. Id tamen dicunt.
Quid à nobis nunc ista queritis? Non sat tem-
poris habemus, ut pro nobis oremus, ut nos spō-
so, imò & iudici venienti apparemus. Properate
ad prēlatos Ecclesiæ, ad confessores: illi exhibēt
gratiam Dei, suamq; p hominibus intercessio-
nem. Festinat miseri ad prēlatos sicubi inueniāt:
ad Cōfessores: hos dum querunt, ecce exit spō-
sus (antequem ignis omnia consumēs) quo pū-
cto moriuntur illi, & hi. Resurgunt illi, & hi.
Optant fatui, ad Dominū ire. Dicunt enim Do-
mine quando te vidimus esurientē? Ut ergo iu-
dicem dicunt Dominum: ita & ab eo admitti cu-
piūt, sed frustra. hēc videtur germana huius pa-
rabolę intelligentia quia nihil torquet in ea, ni-
hil absurdī concedit, sed planè omnia declarat.
¶ Dices. Quid igitur ad nos (si hēc parabola dē
his qui proximi iudicio erunt) est intelligenda?
Respondet Dñs, Vigilate, nescitis enim an vos
futuri sitis illi, quos extrema mūdi dies reperiet.
¶ Igitur tria tēpora distingue. 1. ante diē terum
extremum. 2. est, extremus ille dies. 3. est post
aduentum iudicis: post raptos in aēra pios: post
eos, ad gloriam & corporum, & animarum ad-
missos: dum tamen in aēre sunt cum iudice. In
primo tempore accipiunt oēs virgines lampades
suas, exēunt obuiam, dormiunt. In 2. tem-
pore clamor sponsi venientis fit. id est, obscura-
tur sol, apparet crux, angūtur excitatæ virgines,
parant se orationibus: sed maximè operibus an-
te factis: petunt fatuę oleum, mittuntur ad Cō-
fessarios, illę eunt, & fortasse ibunt daturę ele-
mosinas. (vt Chrysostomus anotauit.) In 3. Tē-
pore venit sponsus, rapiuntur in aēra pij, clau-
ditur ingressus impijs. Clamat isti, Aperi no-
bis. At sponso nesciuntur. Distingue igitur tem-
pora: & intelligētia sana, & plana patebit toti pa-
rabolę. **Redeamus** nunc, vtracemationem fa-
ciamus, ex vberē hac vinea: eò prēlertim, quia
que in die iudicij cōtingent, similia ijs sunt, que
in cuiusuis morte accidere solent. **¶** 1. Simile
est regnum cœlorum. 10. virginibus: igitur re-
gnum Christianorum est regnum virginum, id
est, eorum in quibus est castitas, pudor, pulchri-
tudo. Eorum etiam qui ab oculis multorum, à
frequentia & publico abstinent. Eorum demū
qui ita pudorem zelantur, ac si diues esset the-
saurus. Et planè regnum Christianorum, regnū
cœlorum est: At in cœlis sunt sicut angeli Dei:
ita Christiani in terra sunt (aut esse debent) vir-
gines in omnibus, sicut angeli Dei. Quod si nu-
berendum est: sit thorius immaculatus
¶ 2. Porro Christiani nunc dicuntur. 10. quia
sicut denarius oēs numeros claudit: ita & Chri-
stiana Ecclesia omnes etiam claudit, professio-

quidem virgines, licet re vera habeant animas
adulteras. O igitur, si Ecclesia nunc, tantū cō-
tineret bonos: non item malos. Os̄i non esset
sagena ex omni genere piscium. O si campus nō
esset, in quo sunt tribuli, spinæ, & lapides. Mathæ. 13.

¶ 3. **Quæ accipientes lampades.** Igitur tempus illud,
noctis tempus erat: alioqui non fuisset necesse
accipere lampades, ut occurrenter sponso.
Tempus ergo vitę nostrę noctis tempus est, &
tenebrarum. Dies est, si tempus gratię, tempori
legis conferas. At nox est, si idem gratię tempus,
eternitatē beatitudinis compares. Si igitur nox
est, sumenda tibi est lampas, quā videas: alioqui
in via hac multa sunt prēcipitia, tibi sumopere
cauenda. **¶** 4. Iam si virgines hē acceperunt lam-
pades & exierunt obuiam sponso: igitur è pec-
catis suis exierunt: id enim est, exierunt obuiā.
Planè cum Deus per gratiā suam illuminat pec-
catorem: ideo illuminat, ut exeat à peccatis,
exeat à se, exeat à mundo, exeat ab omni creatu-
ra, & soli sponso se iungat. O mirabilem, illumi-
nationis lampadisq; virtutem ardentis: ideo il-
luminat, ut reliqua videantur obscura: videan-
tur plena periculis: videantur noxia, aut certè
indigna queramentur: solus verò Christus sit in
quem totum, & oculi, & cor sint cōiscienda. Vis
igitur videre si illuminaris: vide si te lumen agit,
mouet, & vrget: ut soli sponso occurras, iun-
garis, & vniaris. **¶** 5. Ex qua aduersione intel-
ligis parabolā hāc non de his intelligi, qui sem-
per in peccato mortali iacerunt: qui nunquam spon-
si, aut desponsationis cum anima, sensum exper-
ti sunt. Quo terror grandis incutitur: videmus
enim horū vocatorū, & illuminatorū tan-
tam perijssē multitudinem. Quinq; enim perie-
runt ex. 10. Quād igitur sancte Paulus ad He- Hebræ. 13.
breos scribit, ut licet illuminati fuerint, ne col-
lectionem suam deserant, vtq; patiētiam habeāt.
¶ 6. Porro cum dicitur, exierunt obuiam spon-
so, docemur in quo consistat vita Christiana. Vi-
delicet: si exeamus occurrentes sponso. Quod
Apostolus ad Hebræ. 13. docuit. Extra portam
Christus passus est. Exeamus igitur ad illum,
extra castra: impropterum eius portantes: non
enim habemus hīc ciuitatem manentē, sed futu-
inquir. Per ipsum ergo offeramus hostiam lau-
dis semper Deo. Beneficentię autem, & cōmu-
nicationis nolite obliuisci. Quibus verbis to-
tius parabolę sensum complexus est, nam cum
dixit. Exeamus ad eum extra castra: notauit
exeundum nobis, ab vniuersis quæ videntur:
conijciendosq; esse oculos in solum sponsum.
Cum verò dicit, Impropterum eius portantes:
castigationem carnis nostrę indicat, quod para-
bola in verbo, virgines, docet. Porro cum ad-
dit offeramus hostiam laudis, accensam lampa-
dem coram Deo semper esse voluit. Demum cū
adijcit. Nolite obliuisci beneficentię, oleum vo-
luit recondi in gutto. Age igitur, Christus exi- Ioān. 5. 16.
x ij uit

uit à patre, & venit in mundum : postea reliquit mundum, & rediit ad patrem : tu igitur relinque mundum, & cito ubi est Christus, in gloria Dei sedens. exiuit ipse seminator. vt se in te seminaret : exi tu à te. vt te in illo semines. Exiuit ille, vt generetur à virgine, tu exi à te : vt ille gignatur in te. Demum examus à mundo, quæ retro sunt obliuiscentes, & ad anteriora, id est, ad Christum respicientes. Examus à terra nostra, inquirentes eternam patriam, sicut maiores nostri exierunt, querentes eternam hereditatem, à longe eam aspicientes & salutantes. ¶ 7. Exierunt igitur virginis obuiam sponso, cum accensis lampadibus. Si tam fuissent fœlices : vt tunc clamor factus esset, & spousus venisset. Intrassent omnes ad nuptias: quia omnes paratæ erat. O si omnes ij qui, à Domino vocantur, per intimam illuminacionem, tunc vocarentur, per animæ è carne exitū: multò essent plures in cœlo. At distulit Dominus venire, cum omnes illæ paratæ erant, expetauerit vñq; ad tempus, quo oleum deficeret in lampadibus fatuarum. Vbi igitur sunt fatui dicentes, eo tempore quemq; mori, cum ad cœlū est parator: imò verò aliquando vocatur cum non est adeò paratus: vt ex hoc loco manifestè conuincitur. ¶ 8. Quin erant prudentes. Id est, pars dimidia vocatorum, illuminatorum: eoru qui exierunt, fuit prudens. Sicut. c. superiori dictum est, quod è duobus in agro, alter eligitur, prudens. s. alter relinquitur, videlicet fatuus. & ex duabus molentibus, &c. Hoc verò numero quinario delectatus est Dominus nam. 5. milia pauit in deserto. Et. 5. panibus pauit. Et. 5. ploras habet in corpore. Et deniq;. 50. die infundit paracletum, &c. 50. anno olim erat magnus Iobelus Leuit. 25. Et Num. 36. Rectè igitur. 5. sunt prudentes, quæ Iobilici remissionem asservantur. quæ panibus. 5. satiantur: quæ plagi Christi sanantur. Porro. 5. fatuæ sunt, quia contra malū, bonum est. Sie contra vitam: mors. sic cōtra iustum: peccator. duo contra duo, & vnum cōtra vnum: vt habetur Eccli. 33. Ut non solum sanctitas haberet aduersarios, eos qui peccatores sunt: sed etiam ipsos illuminatos: ipsos exēutes obuiam: ipsas animas despontatas. O Rex éterne, & quis saluus erit? ¶ 9. Prudentes sumperant oleum. Intelligis, hac vna ratione prudētes fuisse, quia sumperunt oleum: fatuas verò miseras: non quia male fuerunt: virginis enim fuerunt, lumen habuerunt, obuiam exierunt, sponsum inquisierunt: sed quia non sumperunt oleum in lecythis suis. & reuera, si lampades sumebant: si ad expectandum sumebant: necessario oleum sumere debuissent. At quia oleum non dabatur gratis, sed vendebatur: in fœlices virginis forsitanum amore, & avaricia, oleum non emerunt. Porro ipsum est hoc loco, recondere oleum in vas, quod est: peregrinaturo recondere numeros in sacculo. Dicitur enim eleemosinaviri, quasi facculus cum ipso. Ac si diceret,

quasi oleum in lecytho: quod manifestius est ex sequentibus. Dicit enim textus, cōclude eleemosinam in corde pauperis: & hæc pro te exorabit ab omni malo. habes quod sit oleum, & quod sit vas ubi recondatur. Est enim cor pauperis in quo eleemosina recondatur. Neq; verò terreatris, non inueniens, quam eleemosinam in cor pauperis eroges: cum ipse sis pauper: minimè terreatris. Si illuminatus es, si membrū Christi factus es, datum tibi aliquod donum est, & ad utilitatem (inquit Paulus.) Datum est tibi aliquod talentum iuxta tuam virtutem. Id si exercueris, in cōmodum eorum qui tuo ministerio indigent, planè oleum seruasti in lecytho, recōdisti eleemosinam in corde pauperis.

¶ 10. Moram faciente sponso. Igitur licet reuera Christus inopinatò veniet, moram autem facturus est. quod si moram facturus est, non breuienturus est. Dices, quid igitur tantopere Dominus minatur aduentum suum, dicens: Vigilate, quia qua hora, & cęt. Respondeo, id certè est, quia cuiq; mors sua, suum iudicium est.

¶ 11. Dormierunt omnes. Non videtur id intelligi posse de morte corporali. Siquidem post mortem, non sibi alloquuntur virginis. nec fatuæ pentent oleum, nec prudentes remittent ad venditores: qui iam non sunt. Videtur igitur dormitatio illa, tempor, & negligentiola in cultu Domini. Dormitio verò, aut peccatum mortale est, aut integra negligētia, & obliuio rerum diuinorum. Quod si ita est: miserum est hominem esse. Si enim omnes qui Deo seruiunt, dormitant, & dormiunt: magna est humana fragilitas: quæ etiam illuminatos ad negligētiam inflectit. Rectè igitur clamat Psaltes. Cum defecerit virtus mea ne derelinquas me. & grauiter ille dicit. Psalm. 70. quis est homo qui non peccet?

¶ 12. Media nocte, cum dormiunt illæ, clamor fit. At hic clamor prudentibus valuit ad gloriam: fatuis ad miseriam. Unicus est clamor. hic omnes excitat, hic omnes facit ornare lampades. Sed hec omnia fatuus ad damnationem profecerunt. Primū igitur si semper peccator fuisti: cū mors tibi imminet, aut non excitaris: aut si excitaris, non est tibi tempus ornādi lampadem: aut enim subito moreris, aut sine Dei memoria moreris. Porro si à Deo illuminatus fuisti, & exiisti è mundo obuiam sponso: non moreris nisi excitatus, nisi dato spacio lampadem exornandi. Habent igitur hoc priuilegium virginis, quæ exierunt obuiam sponso: ne moriantur sine clamore: nisi excitatæ: nisi dato pœnitendi spacio. Sed mirabilis res, dato spacio excitatæ: quia caruerunt oleo, pereunt miseræ virginis. Non igitur valet quod tempore mortis paras lampadē, quod excitaris: nisi oleum pietatis tibi recondenteris. Orem omnium auribus inclamādam! Quid igitur adeò fidis in pœnitentia, quæ morti vicina est?

¶ 13. Date nobis de oleo vestro. Cur non accubabant illæ miseræ, ad sponsum venientem: cur non propera-

Eccli. 24.

1. Cori. 12.

Mathæ. 25.

Eccles. 7.

Eccli. 17.

prop̄erabant emere, ante quam sponsus veniret: cur non rapiebant à prudentibus? vel certe cur non etiam sine lampadib⁹ ibant obuiam sponso: si sine proprio lumine, at certe ad lumen alienum, prudentium. s. virginum! Ego non dubito, quin si miselle virgines ad sponsum clamassent, ad eius opem confugissent, misericordiam inuenissent. Sed prior negligentia parit eo tempore confusionem: parit de Christo desperationem. Clament igitur hoc in auribus omnium eorum, qui proximi morti sunt: ne coniecture oculos in oleum, quod vobis deest: in illum coniecture qui Ioannis 1. verè lumen est inextinguibile in illū, qui oleum Psalm. 44. habet exultationis. Omnis enim qui inuocauerit nomen Domini saluus erit. Sed quid admoneo: ipsa temporis angustia, ipsa luminis extincio, ipsa olei defectio, ad Christum attollere oculos non sinit. ¶ Porrò prudentes virgines (licet dormitarint & dormierint: pari. s. cum fatuis negligentia). At opera pietatis habuisse, (quibus illud lumen suum, id est, Dei cognitionem foueant, & exhilarant) illud vnicum eas facit quiescere, & securè spōsum expectare. O quā vere dictum est, Beati misericordes, quoniā ipsi misericordiam consequentur. Et eleemosina ab omni peccato, & à morte liberat: & non patietur animam in tenebras ire. & rursus eleemosina purgat peccata: & facit vitam inuenire ēternā. & ignem ardente extinguit aqua: ita & eleemosina resistit peccatis Eccli. 3. & demū, Deus prospector est eius, qui reddit gratiam. eius meminit in posterum. Et in tempore casus inueniet firmamentum. quo priuilegio nescio quod sit maius. Certe intelligis: quod etiam si cadas, surges inuento firmamento: eleemosinę. s. quam fecisti. Hoc summum est eleemosinę priuilegiū. At si intelligas quod cum casui proximus es, eleemosina facta firmat, ne cadas: is sensus parabolę nostrę quadrabit: in qua virgines fatuecadunt, quia non inuenerunt oleum misericordię, quod eas sursum eueheret sed aquam negligētię que eas suffocaret. At prudentes licet aquis negligentię obrutę, per oleū tamen sursum elatę sunt. vt iam intelligas illud: Facite vobis amicos de mamona iniquitatis: vt cum defeceritis recipiant vos in ēterna tabernacula. Igitur si fecisti tibi amicum Deum, & pauperes, datis eleemosinis (licet aliquando deficias) recipieris tamen cum prudentibus virginibus. Quia vt inquit Paulus, Beneficiæ & cōmunicationis no lite obliuisci; talibus enim hostiis promeretur Deus. Et demum: date eleemosinam, & ecce omnia vobis munda. ¶ Nec tamen intelligas Vide quæ eleemosinam eius qui in mortali est valere. Nō dixi Math. id dixi. Sed si eleemosinam dedisti, cum in grā. sup illo, tia eras, hæc orat pro te: vt etiam si aliquando, Beati misericordes, nō nihil labaris, exciteris: vt ornes lampadē, vt intres adnuptias cum sponso. Sed infelices virgines quia non sumperserunt oleum, vident lampades extinguiri. Certe sicut cupiditas facit erra-

re à fide, vt Paulus docet, ita facit extinguicognitionem Dei. At vbi cognitio Dei auferetur à dānatis, omnia dona gratuita simul ab eis auferentur. Nihilq; boni, sed omne malū in eis reliquum erit. Ut nihil illis solatio, sed omnia sint eis in tormentum. vt verè dictum sit, iudicium sine misericordia fiet ei, qui non fecit misericordiam. 1. Timo. 6.

¶ 14. Ne fortē noui sufficiat nobis & vobis. Potuit hinc sibi errandi antlam Lutherus arripere. Dicens, Merita sanctorum sibi, & non alijs potuisse prodesse. quia prudentes virgines non præbent fatuas de oleo suo. verum clare patet primum. quod merita sanctorum nulli valent, qui est in peccato mortali. 2. Etiā alijs non valent quātum ad meritum consequendi vitam ēternam: quam suis quisq; meritis, non verò alienis consequi potest, (meritis Christi exceptis.) At. 5. Merita sanctorum, & labores quos sufferunt, quādō illis superfluent ad culparum satisfactionem: quando videlicet patiuntur illi multi, peccant verò modica: tūc cōmunicare alijs possunt. Quod si non cōmunicarunt prudētes virgines, id ex humilitate fecerunt: cum crederent nihil sibi superesse satisfactionum, pro culpis proprijs: quod tribui posset ad satisfaciendum pro alienis. Ita igitur resplendet in sanctis misericordia, vt nunquam non se exerat humilitas: ita etiam resplendet misericordia, vt nūquam obscuretur prudentia. ¶ 15. Sed qui sunt illi vendentes, ad quos fatuas ire iubent: Sanè in Ecclesia. 4. sunt genera eorum, qui vendere videntur gratiam, & spiritualia auxilia. Primi sunt prelati: qui indulgentias vēdere, videri possunt: siquidem eas dāt ijs, qui numeros suos in aliquod opus pium erogant. Secundi, sunt sacerdotes Confessarij: qui cum carnalia nostra metant, spiritualia seminant. Administrant igitur gratiam sacramētorum, & Christi satisfactiones populo, qui eos alit. Tertij sunt, pauperes spiritu, quorum est regnum cœlorum. & cum sit suum, vendunt illis, qui in eos eleemosinas collocant. Nam ex Apostolo: cum sanctis pauperibus damus eleemosinam, nostra temporalium copia, eorum temporalet subleuat in opiam: & eorum spiritualis copia nostram subleuat spiritualem in opiam. Damus igitur illis vt nobis illi dent. Quarto loco est Deus qui vendit cœlum danti numum: vt Augustinus dixit, imō vt ipse Dominus dixit: dato eleemosinam, & habebis thesaurum in cœlis. Quinto loco, mali homines, qui pios persecuntur, licet cœlum non habeant, vendunt tamen ijs qui eorum persecutions patientur. siquidem tribulatio patientiam operatur, & patientia spem. Inter hos qui maximē vendunt, sunt tertio loco dicti: Ad hos & reliquos, prudentes fatuas remittunt. 1. Cori. 9. Math. 5. 2. Cori. 8. Math. 19. Roman. 5. ad dicitur. 1. Cori. 3. 1. Cori. 4.

¶ 16. Dum autem irent emere, venit sponsus. O infelices virgines, si vel tardulum expectasset Dominus, redissetis cum oleo empto, & lampades souissetis vestras. Nunc vero ante redditum ve-

strum: ante moram tam exiguam, clausa vobis ianua est: ut significaretur eo temporis spacio, non admodum valere opera quæ sunt: sed va- lorem habere, quæ facta fuerunt. Quis igitur non miretur Deum tunc esse velut furem, qui fa- tuas adortus est, quo illæ aberant tempore. Sed ne mirere: imò agnosce, quām iusta ratione Do- minus dum viuimus vigilare iubet: quia cum morimur sera pœnitentia est. nec pœnitentia tunc: licet mortis metus nos angat, amoris tamē Dei nullum tunc vestigium est.

¶ 17. Clauſa et ianua. Profecto clausa est ianua sponsi, aperta verò est iudicis. **¶ 18. Neſcio vos** Quia facies quam ille agnoscit, est exhilaranda in oleo, quo fatuæ carent. Nec enim Dominus per vocem agnoscit: nisi tangat manus & col- lum, vt Isaac fecit: & nisi lampadem accensam vi- deat, quam illæ afferebant extinctam.

Sicut enim homo.

Quid sit hominem patrē fami. peregrè profe- ctum, dixi supra c. 21. Rursum, quid ser- uum malum mitti in tenebras exteriores: dixi supra c. 22. Iam aduerte, maximum pondus, tū Græcis, tum Latinis fuisse talentum. Quod vo- cabulum Latini à Græcis mutuati sunt. Quo cō- stituto, duplex huius parabolæ obscuræ mihi declaratio succurrit. Prior hunc habet sco- pum: Nullum fore hominem Christianum, qui cœlo potiatur, si fratribus inutilis sit.

¶ 1. Agè igitur. Vocavit Christus seruos suos. Verè enim nos omnes eius serui sumus: & iure incarnationis: & creationis: ac demum redemptionis. Dictum enim est, Postula à me, & dabo tibi gen- tes hereditatem tuam, & po. tu. ter. terrę. Et rur- sum: Ecce ego & pueri mei, quos dedit mihi De- us. Si igitur serui eius sumus: seruus verò nō si- bi, sed domino querit: fit vt iure merito Chri- stus à nobis exigat: vt datis talētis negotiemur: vt eius sint vſuræ, cuius sunt talenta, & nos etiā. Ne ergo conqueraris, quod Christus te nego- tiari, & lucro incumbere iubet. Si enim liber es- ses, aut otio indulgeres, aut negotio tuo. At ser- uus es: alteri igitur labora. Sed bona spes, tua erunt & talenta & lucra, quæ Domini tui beni- ginitas est, ideò enim ait. **¶ 2. Tradidit illis bona sua.** Nullum siquidem bonum ille habuit, cuius nos non participes efficeret. Rex ille, sacerdos, Pater, pastor, Doctor, lux. Et reliqua: horū om- nium partem hominibus tribuit: vt nullam ille buccellā comedederet quin etiam ex ea, nos pau- peres comederemus. **Hic nota: Bona quintu- plicia esse.** s. bona externa: vt opes, honores, ami- ci. 2. sunt bona corporis, vt nobilitas, valetudo, decor. 3. sunt bona animi, vt virtus, scientia. Quæ omnia naturalia bona sunt. 4. sunt gratiæ gratis datæ, quæ recensentur à Paulo. 1. Cor. 12. 5. sunt gratia iustificās cum omnibus virtutibus infu- sis: quas Theologi infusas vocant. Hęc duo bo- norum genera, supernaturalia sunt.

¶ Ex his quinq; generibus bonorum tria priora, non adeò propriè dicuntur bona Christi: ipse. n. afferuit: Regnum suum, nō esse de hoc mundo. **¶ eccl. 28. Ioannis..** Quocirca, nec opes mundi, inter bona sua digna- tur, & pp̄terea pauper dicitur Christus, & inops. **Psalms. 87.** Propriè igitur talentorum nomine, non hic té- poralia bona significantur, licet ad prædicandū populo, nihil erit incōmodi sitalenti nomine ea nūcupentur. **¶ Iam quintum genus gratiarum,** non etiam dici talentum debet. Ut enim Theo- logi dicunt, gratia iustificās, cum virtutibus infu- sis, non datur in aliorū utilitatē: sed in illius so- lūm qui accipit, cōmodum. Poteris tamen vti no- mine talenti, etiam in his. **Propriè igitur talēto- rum nomen, ad 4. genus donorum & bonorum arctandum est.** Cum ergo audis vocasse Domi- num seruos suos. eisq; dedisse bona sua: facile intelligis, omnes seruos vocatos, omnibusq; ta- lentum aliquod datum. Nullus igitur est Chri- stianorum, qui nō talentum habeat. **Sicut nullus** est qui seruus non sit. Age igitur expende, quod accepisti, bonum est & Domini tui bonum est, & talentum est. Si domini bonum est, nō potest, non esse pretiosum. Dediçatur enim viri prin- cipes, vilia inter bona sua deputare. At si pretio- sum est, idemq; talentum: intelligis rem esse di- uitem & maximi pretij. **¶ 3. Vni dedit. 5. talēta.** Arbitror hos, quinq; talentis donatos, esse ecclē- sie Pontifices: cum enim ecclesia electorum sit ex. 5. virginibus prudentibus aggredata, necessa- rio fit: vt qui quinq; virginum (sua habētiū, ta- lenta) curā habeat, quinq; etiam habeat talēta. Nemo. n. regere talentum alienum potest, si idē ipse non habet. At dices, cum Ecclesia ex. 10. vir- ginibus constet, Cur non etiam dicentur ponti- fices. 10. habere talēta. Respōsio est, omnia fieri propter electos.. **¶ 4. Alij dedit. 2. talēta.** Hos credo esse seculares Ecclesiæ magistratus, hi. n. talētum vnum habēt, quia Christiani sunt: aliud rursum debēt habere talentū, vt gubernent. Ha- bētigunt duo talēta. Omnis potestas à Domino Roman. 13. Deo est, est igitur potestas talentū. Dices, si pre- sides seculares duo habēt talenta: alterum cōmu- ne sibi & alijs: alterū præsidentiæ: Cur non item prælati ecclesiæ dicentur. 10. habere talēta. 5. sibi & alijs cōmunia. **¶ 5. rursum, quibus præsiat?** Res- pondeo: Nō datur prælati talentum præsidendi, non quia nō verè superiores sint, sed quia non vult Dñs eos esse maiores: sed qui maior est iter- vos, sit sicut minor. Reges igitur gentiū dominā Math. 20. tur & potestatē exercēt: sed vos nō sic, reputate vos vt reliquos quibus præfecti estis. **¶ 5. Alij** verè vnum. Quo se gubernaret, quo sibi præficere Eodem. tur. **¶ His tribus generibus hominū tota Eccle- sia cōprehensa est, Pótificib⁹, magistratibus, sub- jectis.** **¶ 6. Vnicuiq; secundum propriam virtutem.** Nulla hīc métio de bonitate cuiq; ppria: sed de viribus, nulli enim talētū dedit, cui vires nō de- derit, ad eius talēti vsum. Vt. n. naturæ prouidē- tia hęc est: si cui dat formā, dat etiā instrumēta: quibus